МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино Белгородской области»

Приказ
От «09» сентября 2024г.                                                                             №489

Об утверждении плана по реализации проекта «Билет в будущее»

профориентационного минимума в 2024 - 2025 учебном году

На основании приказа Министерства образования Белгородской области Департамента

профессионального образования и науки от 06.09.2024г. №2791 «О реализации проекта по

профессиональной ориентации обучающихся 6 - 11 классов общеобразовательных

организаций «Билет в будущее» на территории Белгородской области», во исполнение

письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05, «Методически рекомендации по

реализации профминимума», в целях повышения эффективности работы по самоопределению и

профессиональной ориентации обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план профессионального минимума в МБОУ «СОШ№5 с УИОП

г.Шебекино Белгородской области» на 20224 - 2025 учебный год для обучающихся 6-11

классов: основной уровень (рекомендованная учебная нагрузка – не менее 60 часов в год,

из них 34 часа в рамках внеурочной деятельности, 9 часов урочная деятельность, 2 часа

взаимодействие с родителями, 12 часов практико –ориентированный модуль, 3 часа

дополнительное образование; базовый уровень – не менее 40 часов, из них 34 часа в

рамках внеурочной деятельности, 4 часов урочная деятельность, 2 часа взаимодействие с

родителями) (Приложение 1).

2. Назначить       ответственными       специалистами по организации

профориентационной работы классных руководителей, 6-11 классов. (Приложение 2)

3.Назначить ответственных педагогов по реализации профориентационного модуля

(Направление «Урочная деятельность») (Приложение 3).

4. Назначить ответственных педагогов по реализации профориентационного модуля

(Направление «Внеурочная деятельность») (Приложение 4).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора Халину НВ.

Приложение № 1

к приказу МБОУ «СОШ№5 с УИОП

г.Шебекино»

от «09»сентября  2024 г. № 489

План профориентационной работы на 2024/2025учебный год

(основной уровень)

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

1.
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление
«Внеурочная деятельность»)

34 все классы Халина НВ
01.09.2024-
24.05.2025

6 классы

Родительское собрание по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

2

2

2

2

6А (базовый)

6Б (базовый)

6В (базовый)

 6Г (основной)

Каширина ОМ

Логвинова ЕВ

Куренный НС

Назарова Ос

Сентябрь 2024

Профориентационные модули в предмете «География»

(Направление «Урочная деятельность»)

1
1

1

3

6А (базовый)

6Б (базовый)

6В (базовый)

 6Г (основной)

Халина НВ 02.09.2024-
23.05.2025

Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1
1

2

6А (базовый)

6Б (базовый)

6В (базовый)

 6Г (основной)

Колтун ЯА 02.09.2024-
23.05.2025

Профориентационные модули в предмете «Литература»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1
1

2

6А (базовый)

6Б (базовый)

6В (базовый)

 6Г (основной)

Гриченко ИА

Гриченко ИА

Назарова Ос

Назарова ОС

02.09.2024-
23.05.2025

Профориентационные модули в предмете «Математика»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1
1

2

6А (базовый)

6Б (базовый)

6В (базовый)

 6Г (основной)

Гурова ИИ

Юрченко ВА

Куценко ТС

02.09.2024-
23.05.2025

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации

ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы

профориентационной направленности; образовательные

выставки (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10   6Г (основной) Халина НВ

Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

Мероприятие – Профессиональная проба на базе

Платформы (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2

  6Г (основной) Халина НВ

Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

3   6Г (основной) Халина НВ

Сентябрь 2024

7 классы

2.
Родительское собрание по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

2

2

2

2

7А (базовый)

7Б (базовый)

7В (базовый)

7Г (основной)

Журавлева ИВ

Лосева ОС

Михайлова ВП

Власова ЛА

Сентябрь 2024

3.
Профориентационные модули в предмете «География»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1
1

3

7А (базовый)

7Б (базовый)

7В (базовый)

7Г (основной)

Орахов ГМ 02.09.2024-

23.05.2025

4.
Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1

1
2

7А (базовый)

7Б (базовый)

7В (базовый)

 7Г (основной)

Черкашина КВ 02.09.2024-
23.05.2025

5.
Профориентационные модули в предмете «Литература»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1

1
2

7А (базовый)

7Б (базовый)

7В (базовый)

 7Г (основной)

Неженцева ТА

Богачева НП

Назарова Ос

Гриченко ИА

02.09.2024-
23.05.2025

6.
Профориентационные модули в предмете «Математика»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1

1
2

7А (базовый)

7Б (базовый)

7В (базовый)

 7Г (основной)

Гурова ИИ

Юрченко ВА

Куценко ТС

02.09.2024-
23.05.2025

7.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации

ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы

профориентационной направленности; образовательные

выставки (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10   7Г (основной) Халина НВ

Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

8.

Мероприятие – Профессиональная проба на базе

Платформы (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2
7Г (основной) Халина НВ

Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

9. Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках 3   7Г (основной) Халина НВ Сентябрь 2024

дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

8 классы

10.
Родительское собрание по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

2

2

2
2

2

  8А (основной)

8Б (базовый)

8В (базовый)

  8Г (базовый)

8Д (базовый)

Колтун ЯА
Шишкина ЕЕ
Богачева НП

Литвиненко ВН
Жилина ОА

Сентябрь 2024

11.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление «Урочная деятельность»)

3
1

1

1

1

8А (основной)

8Б (базовый)

8В (базовый)

 8Г (базовый)

8Д(базовый)

Лосева ЛА
Тарасова ГФ

02.09.2024-
23.05.2025

12.
Профориентационные модули в предмете «Русский язык»

(Направление «Урочная деятельность»)

2

1

1
1

1

8А (основной)

8Б (базовый)

8В (базовый)

  8Г (основной)

8Д(базовый)

Богачева НП
Якущенко ВН
Турянская ВН

02.09.2024-
23.05.2025

13.
Профориентационные модули в предмете

«Обществознание»

(Направление «Урочная деятельность»)

2

1
1

1

1

8А (основной)

8Б (базовый)

8В (базовый)

8Г (базовый)

8Д(базовый)

Жилина ОА
Литвиненко ВН

02.09.2024-

23.05.2025

14.
Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление «Урочная деятельность»)

2

1

1

1
1

8А (основной)

8Б (базовый)

8В (базовый)

 8Г (базовый)

8Д(базовый)

Черкашина КВ 02.09.2024-
23.05.2025

15.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации

ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы

профориентационной направленности; образовательные

выставки (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10  8А (основной) Халина НВ

Каширина ОМ
Колтун ЯА

02.09.2024-

23.05.2025

 Мероприятие – Профессиональная проба на базе    8А (основной) Халина НВ 02.09.2024-

16. Платформы (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2 Каширина ОМ

Колтун ЯА
23.05.2025

17.
Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования

(Направление «Дополнительное образование»)

3
 8А (основной) Каширина ОМ

Сентябрь 2024

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

9классы

18.
Родительское собрание по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

2
2

2

2

2

 9А (базовый)

9Б (базовый)

9В (базовый)

  8Г (основной)

9Д(базовый)

Гайдук ИЮ
Турянская ВН

Орахов ГМ
Завьялова ЕВ

Черкашина КВ

Сентябрь 2024

19. Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность»)
1

1

1
2

1

 9А (базовый)

9Б (базовый)

9В (базовый)

 9Г (основной)

9Д(базовый)

Шафунова ГА 02.09.2024-
23.05.2025

20.
Профориентационные модули в предмете «Литература»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1
1

2

1

9А (базовый)

9Б (базовый)

9В (базовый)

 9Г (основной)
 9Д(базовый)

Неженцева ТА
Турянская ВН
Богачева НП

Якущенко ВН
Назарова ОС

02.09.2024-
23.05.2025

21.
Профориентационные модули в предмете «Физика»

(Направление «Урочная деятельность»)

1

1

1
2

1

9А (базовый)

9Б (базовый)

9В (базовый)

  9Г (основной)
 9Д(базовый)

Тарасова ГФ 02.09.2024-
23.05.2025

22.
Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление «Урочная деятельность»)

1
1

1

3

1

9А (базовый)

9Б (базовый)

9В (базовый)

 9Г (основной)

9Д(базовый)

Черкашина КВ 02.09.2024-
23.05.2025

23.

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации

ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы

профориентационной направленности; образовательные

10

9Г (основной)

Халина НВ
Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

выставки (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

Завьялова

24.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе

Платформы (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2

  9Г (основной)

Халина НВ
Власова ЛА

Завьялова ЕВ

02.09.2024-

23.05.2025

25.
Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования

(Направление «Дополнительное образование»)

3

9Г (основной) Халина НВ

Сентябрь 2024

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

10 класс

Родительское собрание по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

2

2
10А(основной)

10Б(основной)

Попова ИП
Шафунова ГА Сентябрь 2024

Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность»)

3

10А(основной)

Шафунова ГА 02.09.2024-

23.05.2025

Профориентационные модули в предмете

«Информатика» (Направление «Урочная

деятельность»)

1

2
10А(основной)

10Б(основной)

Лосева ЛА 02.09.2024-

23.05.2025

Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление «Урочная деятельность»)

3

10А(основной)

Гурова ИИ
Куценко ТС

02.09.2024-

23.05.2025

Профориентационные модули в предмете «Русский язык»

(Направление «Урочная деятельность»)

2

3
10А(основной)

10Б(основной)

Неженцева ТА 02.09.2024-

23.05.2025

Профориентационные модули в предмете «Английский

язык» (Направление «Урочная деятельность»)

1 10Б(основной)

Завьялова ЕВ 02.09.2024-

23.05.2025

Профориентационные модули в предмете

«Обществознание» (Направление «Урочная

деятельность»)

3 10Б(основной)

Логвинова ЕВ 02.09.2024-

23.05.2025

Мероприятие – экскурсии в образовательные организации

ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы

профориентационной направленности; образовательные

выставки (согласно Методическим рекомендациям)

10

10А(основной)

10Б(основной)

Халина НВ

Каширина ОМ

02.09.2024-

23.05.2025

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

Мероприятие – Профессиональная проба на базе

Платформы (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2
10А(основной)

10Б(основной)

Халина НВ

Каширина ОМ

02.09.2024-

23.05.2025

Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

3 10А(основной)

10Б(основной)

Халина НВ Сентябрь 2024

11 класс

34.
Родительское собрание по профориентации

(Направление «Взаимодействие с родителями»)

2

2
11А(основной)

11Б(основной)

Куценко ТС
Неженцева ТА Сентябрь 2024

35.
Профориентационные модули в предмете «Химия»

(Направление «Урочная деятельность»)

3

11А(основной)

Шафунова ГА 02.09.2024-

23.05.2025

36.
Профориентационные модули в предмете

«Информатика» (Направление «Урочная

деятельность»)

1

2
11А(основной)

11Б(основной)

Лосева ЛА 01.09.2023-
24.05.2024

37.
Профориентационные модули в предмете «Биология»

(Направление «Урочная деятельность»)

3

11А(основной)

Беловол ИА
Куценко ТС

02.09.2024-

23.05.2025

38.
Профориентационные модули в предмете «Русский язык»

(Направление «Урочная деятельность»)

2

3
11А(основной)

11Б(основной)

Неженцева ТА 02.09.2024-

23.05.2025

39.

Профориентационные модули в предмете «Английский

язык» (Направление «Урочная деятельность»)

1 11Б(основной)

Завьялова ЕВ 02.09.2024-

23.05.2025

40.
Профориентационные модули в предмете

«Обществознание» (Направление «Урочная

деятельность»)

3 11Б(основной)

Логвинова ЕВ 02.09.2024-

23.05.2025

41. Мероприятие – экскурсии в образовательные организации

ВО или СПО; экскурсии на производство; конкурсы

профориентационной направленности; образовательные

выставки (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

10

11А(основной)

11Б(основной)

Халина НВ

Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

42.
Мероприятие – Профессиональная проба на базе

Платформы (согласно Методическим рекомендациям)

(Направление «Практико-ориентированный модуль»)

2
11А(основной)

11Б(основной)

Халина НВ

Власова ЛА

02.09.2024-

23.05.2025

43. Выбор и посещение ознакомительных занятий в рамках

дополнительного образования
(Направление «Дополнительное образование»)

3 11А(основной)

11Б(основной)

Халина НВ Сентябрь 2023

№

п/п
Мероприятие

Кол-во

ак. ч.

Классы-участники,

уровень профминимума

Ответственный

сотрудник

Дата

проведения

Приложение № 2  к приказу

МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино»

от «09»сентября  2024 г. № 489

 Список ответственных специалистов по организации профориентационной работы

1. Каширина ОМ, педагог – организатор, 6А

2. Логвинова Е.В, классный руководитель 6Б,

3. Куренный НС, классный руководитель 6В,

4. Назарова ОС, классный руководитель 6Г

5. Журавлева ИВ, классный руководитель 7А

6. Лагутин АФ, классный руководитель7Б

7. Михайлова ВП, классный руководитель7В

8. Власова ЛА , классный руководитель 7Г,

9. Колтун ЯА, классный руководитель 8А

10. Шишкина ЕЕ, классный руководитель 8Б

11. Богачева НП, классный руководитель 8В

12. Литвиненко ВН, лассный руководитель 8Г

13. Жилина ОА, классный руководитель 8Д

14. Гайдук И.Ю , классный руководитель 9А

15. Турянская ВН, классный руководитель 9Б

16. Орахов Г.М., классный руководитель 9В

17. Завьялова ЕВ, классный руководитель9Г

18. Черкашина КВ,классный руководитель 9Д

19. Попова И.П., классный руководитель 10А

20. Шафунова Г.А., классный руководитель 10Б

21. Каширина ОМ, педагог – организатор, 11А

22. Каширина ОМ, педагог – организатор, 11 Б

Приложение № 3   к приказу

МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино»

от «09»сентября  2024 г. № 489

Список ответственных педагогов по реализации профориентационного модуля

(Направление «Урочная деятельность»)
Орахов Г.М., учитель географии,

Черкашина КВ, учитель биологии,

Неженцева ТА, учитель русского языка и литературы,

Турянская ВН, учитель русского языка и литературы,

Богачева НП, учитель русского языка и литературы,

Гриченко ИА, учитель русского языка и литературы,

Назарова ОС, учитель русского языка и литературы,

Гурова ИИ, учитель математики,

Юрченко ВА, учитель математики,

Куценко ТС, учитель математики,

Беловол ИА, учитель математики,

Мозговая Л.А., учитель математики,

Лосева ЛА, учитель физики,

Тарасова ГФ, учитель физики,

Жилина ОА, учитель истории и обществознания,

Кузуб ЛИ, учитель истории и обществознания,

Логвинова Е.В, учитель истории и обществознания,

Михайлова В.П., учитель истории и обществознания,

Шафунова ГА, учитель химии,

Воротеляк ВС, учитель химии,

Завьялова ЕВ, учитель английского языка,

Киян ИВ, учитель английского языка.

Приложение № 4   к приказу

МБОУ «СОШ№5 с УИОП г.Шебекино»

от «09»сентября  2024 г. № 489

Список ответственных педагогов по реализации профориентационного модуля

(Направление «Внеурочная деятельность»)

1. Каширина ОМ, педагог – организатор, 6А

2. Логвинова Е.В, классный руководитель 6Б,

3. Куренный НС, классный руководитель 6В,

4. Назарова ОС, классный руководитель 6Г

5. Журавлева ИВ, классный руководитель 7А

6. Лагутин АФ, классный руководитель7Б

7. Михайлова ВП, классный руководитель7В

8. Власова ЛА , классный руководитель 7Г,

9. Колтун ЯА, классный руководитель 8А

10. Шишкина ЕЕ, классный руководитель 8Б

11. Богачева НП, классный руководитель 8В

12. Литвиненко ВН, лассный руководитель 8Г

13. Жилина ОА, классный руководитель 8Д

14. Гайдук И.Ю , классный руководитель 9А

15. Турянская ВН, классный руководитель 9Б

16. Орахов Г.М., классный руководитель 9В

17. Завьялова ЕВ, классный руководитель9Г

18. Черкашина КВ,классный руководитель 9Д

19. Попова И.П., классный руководитель 10А

20. Шафунова Г.А., классный руководитель 10Б

21. Каширина ОМ, педагог – организатор, 11А

22. Каширина ОМ, педагог – организатор, 11 Б